Objec-  
tist. 22. Non refert, si contra illam objicias, convincere (si aliquid probet), quod etiam relationes divinæ spectant ad rationem formalem sub qua motivam charitatis; quia Deus prout est in se, quo pacto asserimus diligi ab hac virtute, est formalissime totum hoc, essentia, attributa, et relationes.

Dilucitur. Respondetur enim negando sequelam, si relationes divinæ accipiuntur secundum illam formalitatem præcise, quam nostro modo intelligendi essentiæ divinæ superaddunt; nam cum prædicta formalitas non dicat ex se perfectionem, et bonitatem, nequit ingredi constitutionem rationis formalis sub qua motivæ charitatis, quæ tota est de linea boni. Nec obest probatio in contrarium; nam licet esse Dei prout est in se, dicat in se esse entis essentiam, attributa, et relationes; sub expresso tamen conceptu boni solum complectitur essentiam, et attributa, ob rationem, quam modo tetigimus.

Diximus: Si divinæ relationes accipiuntur præcise secundum illam formalitatem, quam essentiæ adjiciunt, nam si de illis absolute acceptis sermo procedat, concedenda est sequela; quia cum in divina natura sit magna perfectio communicare tribus personis, istæque sint re ipsa infinite bonæ per essentiam, movere possunt ad diligendum Deum per amicitiam charitatis.

Valen-  
tia. Ex quo habes veram esse, si sane intelligatur, opinionem Valentianæ disput. 2, de charit. quæst. 1, punct. 4, et quorundam recentiorum asserentium, objectum formale charitatis esse Deum, secundum quod est trinus, et unus; solum enim intendunt, charitatem ferri in divinam bonitatem, prout est in se, quo pacto dicit essentiam, attributa, et ipsas divinas personas, ut docet D. Thom. in hac 2, 2, quæst. 2, art. 8 ad 3.

D. Tho.  
Replica. Dices: ad amorem charitatis necessaria non est Trinitatis cognitio; alias rudes ex plebe, quibus ante legem Evangelicam occultum erat hoc mysterium, non possent

Deum ex charitate diligere, quod est absurdum: ergo ratio motiva charitatis non est bonitas divina, prout communis tribus personis, quo pacto subsistit in seipsa.

Respondetur ad amorem charitatis necessariam non esse notitiam explicitam Trinitatis, bene tamen implicitam, quæ habetur ab omni credente, quod Deus est; nam ex vi hujus assensus quilibet fidelis se remittit ad evidentiam, quam Deus habet de se ipso; tantumque proinde ac talem illum esse credit, quantus, ac qualis a seipso cognoscitur. Unde cum prædictus assensus regulet amorem charitatis erga Deum, fit inde, actum hujus virtutis ferri immediate in divinam bonitatem, secundum modum essendi, quem habet in seipsa, qui est modus subsistendi in tribus personis.

#### § IV.

##### Prior opinio nostræ conclusioni opposita.

23. Contra nostram assertionem multiplex est opinio. Prima asserit, rationem formalem sub qua per se primo motivam charitatis esse bonitatem peculiarem divinæ essentiæ quatenus distinctæ et præcisæ ab attributis. Hanc ut propriam mentem Scoti defendunt Pitigian. in 3, dist. 27, quæst. 1, art. 2, Castillo disp. 1, de Charit. quæst. 2, concl. 2, et alii. Quibus ex Thomistis suffragantur Godoy in manuscriptis, Gonet artic. 3, concl. 2, et Ferre quæst. 3, § 9, num. 49. Pro qua sententia sic argumentatur Castillo ex principiis Scoti: nam illud est objectum motivum charitatis, in quo sicut in centro super omnia amabili quiescit voluntas: sed voluntas non quiescit nisi in Deo ut bono bonitate propria divinæ essentiæ quatenus distinctæ ab attributis: hæc igitur bonitas est objectum quo motivum charitatis.

Respondetur concessa majori, negando minorem; quia voluntatis appetitus non quiescit nisi in visione, et possessione summi boni, a quo perfecte satiatur: Deus autem in ratione summi boni appetitus satiati non solum dicit, et includit essentiam, sed etiam attributa, secundum illam perfectionem, quam illi superaddunt; et ideo qui videret essentiam præcisæ, adhuc desideraret videre attributa, nec quiesceret illius appetitus, donec illa videret, ut sunt in se; præsertim in sententia Scoti, quæ agnoscit

agnoscit distinctionem realem formalem inter essentiam Dei, et attributa.

24. Secundo arguitur; nam ratio formalis *sub qua* motiva supernaturalis beatitudinis est veritas peculiaris divinæ essentiae, quatenus virtualiter distinctæ ab attributis: ergo ratio formalis *sub qua* charitatis est bonitas peculiaris divinæ essentiae eodem modo acceptæ. Antecedens est communior sententia Thomistarum. Consequentia vero probatur, quia idipsum debet esse objectum motivum charitatis sub ratione boni, quod est objectum motivum beatitudinis sub ratione veri: tum quia utraque fertur in Deum prout est in se: tum etiam, quia hæc videtur esse mens D. Thom. in omnibus locis, in quibus asserit, charitatem tendere in Deum secundum quod est objectum beatitudinis.

Hujus argumenti duplex est solutio; primo enim respondetur admissio antecedenti, negando consequentiam. Et causa disparitatis est etiam duplex. *Prima*, quod veritas peculiaris divinæ essentiae est talis simpliciter, secus autem bonitas, ut constat ex dictis *num. 17*; ratio autem *sub qua* motiva charitatis debet esse bonitas summa, et infinita absolute et simpliciter. *Secunda*, quia idem debet esse objectum motivum beatitudinis creatæ, ac increatæ, cujus est participatio: objectum autem motivum beatitudinis increatæ debet esse ejusdem omnino immaterialitatis cum illa, ut constat ex dictis *tract. 3, disp. 3*. Unde quia sola essentia Dei est ejusdem prorsus immaterialitatis cum beatitudine, seu intellectione primaria illius, idcirco non attributa, sed sola essentia prout ab eis distincta est objectum motivum prædictæ beatitudinis. Quæ ratio non militat in charitate creatæ, vel increatæ; et ideo utriusque objectum motivum est bonitas divina, quæ ex Dei essentia metaphysice sumpta, et attributis coalescit.

Ad probationem in contrarium dicendum est, quod licet tam visio, quam dilectio beatifica attingant divinam essentiam secundum modum essendi, quem habet in se ipsa, non tamen eodem modo. Nam prædictus modus essendi adæquate acceptus non est objectum motivum visionis beatificæ, ob rationem nuper assignatam, sed terminativum, tantum quo contra se habet respectu dilectionis, quia charitas movetur ad diligendum Deum, quia summe bonus in se ipso absolute, et simpliciter. Ex quo descri-

mine non leviter roboratur nostra conclusio; nam quia essentia divina, prout est in se, terminat visionem beatificam, nulla formalitas est in Deo, quæ per illam non videatur: ergo quia bonitas divina prout est in se, movet ad dilectionem charitatis, non potest esse in Deo aliqua perfectio, seu bonitatis ratio, quæ non pertineat ad objectum prædictæ virtutis.

Diximus, *adæquate acceptus*; nam cum essentia divina uniatur immediate per seipsam mentibus beatorum in ratione speciei intelligibilis, negari nequit, quod modus essendi, quem habet in se ipsa, saltem inadæquate sumptus, sit objectum motivum *quo* visionis beatificæ. Quæ autem sit mens D. Thom. quoties asserit, charitatem tendere in Deum, secundum quod est objectum beatitudinis, constat ex dictis § præcedenti.

Secundo respondetur ad idem argumentum ex his, quæ diximus 1, 2, *quæst. 3, art. 8*, quod beatitudo supernaturalis potest considerari dupliciter. Uno modo ut est præcise visio intuitiva, qua ratione solum respicit ut objectum omnino primarium divinam essentiam, quatenus ab attributis et relationibus præscindit. Alio modo sub formali, et expresso conceptu beatitudinis, et hoc pacto objectum illius primarium non est Deus utcumque, sed ut summum bonum satiativum appetitus: qua ratione includit formaliter essentiam, attributa, et personas, aut saltem communicabilitatem ad illas, ut constat ex dictis. Quare si id ipsum debet esse objectum motivum charitatis, quod est objectum beatitudinis, ut beatitudo est; potius hinc habetur major confirmatio nostræ conclusionis, quia objectum beatitudinis est summum bonum. Videantur etiam quæ diximus *tract. præced. disp. 1, a n. 10*.

25. Tertio arguitur: nam bonitas peculiaris divinæ essentiae, quatenus distinctæ ab attributis, constituit sufficienter Deum in esse objecti motivi ut *quod* charitatis: ergo prædicta bonitas est ratio formalis *sub qua* hujus virtutis. Consequentia patet, antecedens vero suadet: tum quia illa bonitas constituit Deum in esse objecti primarii, seu motivi charitatis, hæc constituit illum in esse ultimi finis: hæc autem est bonitas divinæ naturæ prout distinctæ ab attributis, quia ratione illius omnia referuntur ultimo in Deum formali vel virtuali relatione; cum tamen prædicta bonitas neutro ex his modis ad aliquid aliud ordinetur.

Secundum argumentum.

D. Tho.

Prior solutio.

Nota.

Alia argumenti solutio.

Tertium argumentum.

Tum deinde, quia sola participatio formalis naturæ divinæ, ut natura est, qualis habetur per gratiam, constituit hominem objectum congruum divinæ dilectionis amabilem: ergo solum natura divina, ut natura est, constituit Deum objectum congruum, et motivum amoris eliciti a charitate, tam creata, quam increata; non enim esse potest minoris perfectionis forma participata, quam sit effectus, qui illam participat. Tum denique, quia si per impossibile maneret essentia divina absque attributis, adhuc maneret objectum primarium charitatis, quoniam in eo eventu persisteret verus Deus: existente autem Deo existit objectum per se primo amabile per charitatem; quoniam hæc virtus diligit Deum, quia Deus est: ergo essentia ut omnino præcisa ab attributis, sufficienter constituit Deum in esse objecti motivi et specificativi charitatis.

**Rector-  
quætor.** Hoc argumentum, quod est præcipuum contrariæ sententiæ, potest contra illam retorqueri; nam admirabilis illa pulchritudo, quæ ex Dei essentia, et attributis constituitur, includit formaliter quiddam perfectionis est in linea speciali essentiæ, et attributorum: quare si natura divina secundum ea præcise, quæ importat intra suam lineam, constituit sufficienter Deum in esse objecti motivi charitatis, id a fortiori præstabit dicta pulchritudo, cui proinde meliori jure adscribetur ratio formalis *sub qua* hujus virtutis.

**Dissol-  
vitur.** Sed ut magis appareat prædicti argumenti inefficacia, respondetur ad illud negando antecedens; et ad priorem illius probationem negatur minor, quia ut docet **Cajetan.** *in hac q. 23, art. 4*, Deus constituitur in esse ultimi finis, et objecti primarii charitatis per bonitatem formaliter infinitam, non quidem in hac, aut illa linea, sive ratione particulari, v. g. misericordiæ, justitiæ, etc. sed in omni linea simplicis perfectionis, et actualitatis. Quoniam hæc dumtaxat bonitas est summa, et infinita absolute et simpliciter; sicut illud dumtaxat ens est infinitum simpliciter, quod habet infinitatem in omni genere entis. Essentia autem divina prout distincta, et præcisa ab attributis, non est bona formaliter in omni linea boni, sed in unica tantum; ob idque nequit Deum constituere in esse summi boni et ultimi finis, sed id proprium est bonitatis divinæ, quæ Dei essentiam, et attributa complectitur.

26. Nec refert, quod attributa sint virtualiter referibilia ad Dei essentiam: tum quia hinc solum habetur lineam essentiæ esse perfectiorem ex sua formali ratione lineis attributorum, ac subinde quod si per impossibile distinguerentur realiter essentia, et attributa, inter ipsaque constituenda foret subordinatio in genere causæ finalis, tunc non deberet amari essentia propter attributa, sed econtra attributa propter essentiam, quod libenter admittimus; inde quippe nihil deduci potest contra nostram assertionem. Tum etiam, quia tam essentia, quam attributa seorsim sumpta, sunt virtualiter referibilia ad summam Dei bonitatem, prout est in se; comparantur enim ad illam sicut partes ad totum: omnis autem pars est propter suum totum sicut propter finem. Unde ratio finis solum potest competere Deo, prout est summum bonum.

Nec etiam refert si urgeas, illam bonitatem constituere Deum in esse ultimi finis, quæ constituit ipsum in esse rationis finalis respectu actuum, quos libere elicit circa creaturas: quæ bonitas non complectitur attributa, sed solam essentiam divinam secundum quod nostro modo intelligendi ab eis distinguitur, ut insinuare videtur D. Thom. *in hac quæst. art. 5 ad 2*. Tum etiam, quia alias non posset esse ratio a priori finalis respectu prædictorum actuum.

Respondetur enim negando minorem, quia ratio finalis divinæ voluntatis, in omnibus quæ agit, est bonitas sua, prout est in seipsa, quo pacto includit formaliter quiddam perfectionis est in ipso Deo, etiam ipsam voluntatem libere operantem, ut tradit D. Thom. *1 part. quæst. 19, art. 1 ad 3*, his verbis: *Objectum divinæ voluntatis est bonitas sua, quæ est ejus essentia: unde cum voluntas Dei sit ejus essentia: non movetur ab alio a se, sed a se tantum*. Quam etiam doctrinam insinuavimus *tract. 4, disp. 3, dub. 2, n. 36*.

Pro ejus majori intelligentia nota, quod essentia divina potest considerari dupliciter. Uno modo physice, et prout est in se; quo pacto est una simplex formalitas, claudens absque ulla distinctione reali principium radicale intelligendi et amandi, intellectum et voluntatem, et utriusque potentiæ virtutes. Si enim Dei natura non identificaret secum prædictas potentias, et illarum habitus, non esset infinita simpliciter, nec divina. Alio modo metaphysice, secundum

Replica.

D. Tho.

Diluitur.

D. Tho.

Explicatur res-  
ponso.

dum quod per nostros conceptus ipsam simplicissimam, et eminentissimam Dei naturam in diversas lineas, et formalitates partimur, ex quibus primam asserimus esse essentialem, et constitutivam Dei, reliquas vero veluti passiones illius. Cum ergo D. Thom. vel aliqui graves Authores asserunt, motivum charitatis creatæ, vel increatæ esse bonitatem divinam, quæ est Dei essentia, loquuntur de essentia divina physice accepta, non vero metaphysice, ut ex contextu liquet.

Nec oppositum convincit minoris probatione ratione petita; quia licet bonitas divina includat formaliter attributa, potest tamen esse ratio a priori finalis nedum respectu actus liberi, sed etiam ipsorum attributorum: tum quia includit lineam essentia, quæ est prior attributis: tum etiam, quia bonitas divina, quæ complectitur essentiam, et attributa, est major bonitate præcise attributali, ob idque potest esse ratio finalis respectu illius; quia bonitas quo major, eo plus habet de ratione finis. Tum denique, quia minor distinctio invenitur inter intellectionem constitutivam Dei, et ejus objectum primum, quam inter actus liberos, et bonitatem divinam, prout est in se; quo tamen non obstante intelligimus objectum primum intellectionis constitutivæ Dei esse rationem a priori respectu illius. Videantur quæ diximus *tract. 2, disput. 7, dub. 3, num. 28.*

27. Ad secundam probationem principalis argumenti, concessio antecedenti negatur consequentia; quia creatura non diligitur per charitatem ut summum bonum, et ultimus finis, quo pacto prædicta virtus tendit in Deum; sed tamen ut effectus et diffusio illius. Unde licet sola participatio divinæ naturæ, sumptæ metaphysice ut natura est, constituat hominem objectum congruum divinæ dilectionis amicabilem, non sequitur quod id possit conferre Deo natura divina sub illa præcissione accepta; cum prout sic non constituat sufficienter et adæquate ipsum Deum in esse summi boni, et ultimi finis.

Ad ultimam probationem dicendum, quod si attributa per sui repugnantiam deferantur a Deo, non maneret Deus in eo eventu amabilis per se primo per virtutem charitatis, quæ modo est, sed per aliam diversæ rationis; quoniam sicut in illo casu non esset Deus, et ultimus finis, qui modo

est, nec haberet perfectionem summam, quam modo habet: ita neque charitas, quæ consistit in amore Dei, prout est in se, haberet eandem essentiam, quam modo habet, sed aliam longe diversam, uti de beatitudine dici solet. Unde quod ad charitatem in illa hypothesi possibilem sufficeret, modo non sufficit; quia charitas, quæ de facto datur erga Deum, sicut est alterius essentia, sic postulat longe perfectius formale objectum.

Si autem fingamus, quod deficientibus attributis alias possibilibus, persistit idem numero Deus quantum ad ea præcise quæ dicit intra lineam essentia metaphysice sumptæ, nec tunc remanet in esse objecti per se primo amabilis per charitatem. Tum quia objectum formale primum hujus virtutis est summum bonum; Deus autem non potest esse, aut intelligi summum bonum, nisi sit ipsum esse illimitatum in omni linea perfectionis, et actualitatis; atque ideo, nisi reipsa sit sua sapientia, sua justitia, etc. Tum etiam, quia charitas diligit Deum ex motione deitatis, prout est in se; vera autem deitas nequit esse in se sub reali privatione attributorum, sed illa necessario, et inseparabiliter identificat. Quare eo ipso, quod in re, vel per intellectum præcindat omnino ab attributis, non remanet in esse objecti motivi charitatis, sive quæ modo est, sive alterius, quæ daretur in priori hypothesi; quia in hac posteriori non remanet Deus in re, vel in intellectu summum bonum, et ultimus finis, quod est objectum motivum charitatis.

28. Quarto arguitur pro hac sententia; nam ut probat D. Thom. *in hac quæst. 23, art. 4, ratio sub qua* particularis virtutis affectivæ, qualis est charitas, debet esse specialis ratio boni: sed divina pulchritudo, quæ Dei essentiam, et attributa complectitur, non est specialis ratio boni, sed potius multiplex; secus autem bonitas divinæ essentia, quatenus distinctæ ab attributis: ergo non illa prior bonitas, sed hæc posterior est ratio formalis *sub qua* motiva charitatis.

Respondetur ex Cajetano *loco citato*, quod Deus, prout est in se summe perfectus, dicit specialem rationem boni, cum in esse rei, non quidem prout una particularis ratio bonitatis distinguitur contra aliam particularem, v. g. sapientia contra justitiam; sed prout bonitas absolute dicta distinguitur contra bonitatem secundum quid;

Questio  
inclu-  
dens.

Quantum  
argu-  
mentum.  
D. Tho.

Solutio.  
Cajetan.

Aliis  
proba-  
tionibus  
satisfit.

nam aliæ rationes divini boni distinguuntur a summa bonitate, quæ est ratio *sub qua* charitatis, ut bonitates secundum quid a bonitate simpliciter, et ut particulares ab universali in causando, et movendo: tum etiam in esse objecti, quod sufficit ad unitatem specificam charitatis; hæc enim respicit Deum sub ratione summi boni. Quæ ratio licet materialiter integretur ex pluribus lineis, sive conceptibus objectivis, formaliter tamen sumpta est omnino simplex, et indivisibilis; quia sive addas, sive demas, jam non erit summa bonitas, atque adeo nec virtualiter multiplicatur in Deo, sed est omnino impartibilis, sicut ratio ultimi finis.

## § V.

*Reliquæ opiniones veræ sententiæ contrariæ.*

Alia sententia opposita.

29. Secunda sententia nostræ conclusioni opposita asserit rationem formalem *sub qua* motivam charitatis esse bonitatem peculiarem divinæ essentiæ, quatenus virtualiter distinctæ ab attributis, et cujuslibet attributi prout ab aliis et essentia condistincti, necnon bonitatem divinam, quæ essentiam, et attributa complectitur. Ita Joannes de Ripalda *disputat.* 35, *sectione* 1, cui affinis est opinio Hurtadi *disputat.* 128, *sectione* 1, et aliorum asserentium bonitatem divinam, quæ nostro modo intelligendi abstrahit a bonitate peculiari essentiæ et attributorum, illisque communis est per transcendentiæ logicam, esse objectum motivum charitatis; isti enim Authores admittunt charitatem posse diligere Deum ob illam bonitatem præcise, quam importat formaliter quodlibet attributum intra suam lineam, quamvis non ob id destruant unitatem prædictæ virtutis, quam salvare nequit Ripalda, pro cujus sententia sic arguitur.

Ripalda Hurtado.

Argumentum.

Bonitas infinita sufficienter constituit Deum in esse objecti motivi charitatis: sed bonitas peculiaris cujuslibet attributi ab aliis condistincti est infinita in sua linea, ut supponimus: ergo sufficienter constituit Deum in esse objecti motivi charitatis. Major, quæ sola indiget probatione, suadetur; quia bonitas infinita constituit Deum propter seipsum, et super omnia amabilem; siquidem nulla creatura potest gaudere infinita bonitate: Deus autem ut amabilis

super omnia, est objectum charitatis, quoniam eo ipso, quod super omnia ametur, diligitur ut ultimus finis, quod est propria ratio motiva prædictæ virtutis.

Confirmatio.

Confirmatur, quia negari non debet, quod Deus ut infinite bonus bonitate peculiari misericordiæ, omnipotentiae, aut justitiæ possit amari a nobis per actum alicujus virtutis: at non alterius quam charitatis: ergo, etc. Suadetur minor: tum quia prædictus actus spectare debet ad aliquam virtutem theologicam, cum attingat Deum immediate in seipso: sed sic est, quod non pertinet ad spem, quia non tendit in Deum qua nobis convenientem, sed qua in seipso bonum: ergo pertinet ad charitatem, quia omnis affectus virtutis theologicæ, qui non est spei, esse debet charitatis. Tum etiam, quia prædictus amor est effectus benevolentiae et amicitiae erga Deum, quia fertur in illum propter se, et gratia ipsius: constat autem omnem affectum amicitiae erga Deum elici a charitate. Tum præterea, quia actus, quo quis diligit Deum ex toto corde, et super omnia propter ejus summam misericordiam præcise, aut liberalitatem, sufficiens est ad justificationem impii, cum ipsum Deum omnibus creaturis anteponat: sed omnis Dei amor sufficiens ad justificationem est elicited a charitate: ergo, etc.

Occurritur argumento.

Respondetur, non quamlibet bonitatem infinitam constituere Deum in esse objecti primarii charitatis, sed illam dumtaxat, quæ est infinita in ipsa formali, et universali ratione boni; quoniam objectum specificativum charitatis est bonum infinitum simpliciter, utpote summum, et ultimus finis; sola autem hæc posterior bonitas est infinita simpliciter, quæ enim gaudet infinitate in aliqua tantum ratione particulari, utputa misericordiæ, justitiæ, etc. solum potest dici infinita secundum quid: quo pacto esset bona albedo, si extra omne subjectum per se subsisteret. Unde cum bonitas unius attributi quatenus distincti ab aliis, non sit infinita, nisi in aliqua particulari linea boni, non potest constituere Deum in esse objecti specificativi charitatis.

30. Ad probationem autem in contrarium respondent aliqui, quod licet bonitas infinita intra unam dumtaxat lineam boni constituat Deum amabilem super omnia formaliter referibilia ad finem, qualia sunt entia creata; non tamen super omnia tam formaliter

formaliter, quam virtualiter ordinabilia ad illum, sed id proprium est bonitatis infinitæ simpliciter, ad quam sicut ad finem omnes peculiare rationes divini boni virtualiter ordinantur. Deus autem in ratione ultimi finis, et objecti specificativi charitatis est amabilis super omnia, tam formaliter, quam virtualiter referibilia ad illum; et ideo nequit constitui in esse talis per bonitatem peculiarem essentiali divinæ quatenus distinctæ ab attributis, aut unius attributi ut præcisi ab aliis. Quæ solutio est satis probabilis.

Sed respondetur secundo et melius, bonitatem peculiarem unius attributi, ut distincti ab aliis, reddere Deum amabilem super omnia creata, negative, secus autem positive; quoniam eo ipso quod Deus sit infinite bonus in aliqua particulari ratione boni, nequit honeste amari propter aliquam creaturam; inde tamen non habet, quod omnia entia creata possint amari propter illum sicut propter terminum, et centrum suæ felicitatis; quia hominis felicitas, sive beatitudo tantum potest consistere in possessione summi boni, quale non est unum attributum ut ab aliis præcisum. Unde quia de ratione finis ultimi, et objecti primarii charitatis est, quod sit amabile super omnia, nedum negative, sed etiam, et maxime positive, cum sit bonum appetitus satiativum, ut modo supponimus ex dictis *in tract. de ult. fine*, idcirco nequit Deus constitui in esse illius per bonitatem peculiarem unius attributi ut condistincti ab aliis; sed ad id necessaria est bonitas simpliciter, et omnibus modis infinita, qualis est illa tantum, quæ essentiali, et attributa complectitur.

Explicatur amplius hæc solutio; nam id, quod amatur super omnia positive, sive ut finis simpliciter ultimus, amatur ut bonum satiativum appetitus, et expletivum capacitatis illius; quia in hoc dumtaxat bono potest voluntatis affectus conquiescere. Deus autem ut omnipotens præcise, aut misericors, non exprimit rationem boni satiativi appetitus, et expletivi capacitatis illius: tum quia non dicit rationem summi boni, in cuius dumtaxat possessione expleri, et quietari potest rationalis creatura: tum etiam, quia alias visio unius dumtaxat attributi redderet videntem simpliciter beatum, quod modo supponimus esse falsum. Quocirca Deus ut bonus bonitate unius dumtaxat attributi, quatenus distincti ab

aliis, non amatur super omnia positive, sive ut finis ultimus absolute, et simpliciter; sed ut pars prædicti finis, quæ de sui ratione petit diligi propter illum.

31. Ad confirmationem respondetur, bifariam posse intelligi, quod bonitas peculiaris unius attributi, v. g. misericordiæ, moveat ad dilectionem Dei: uno secundum quod prædicta bonitas est in se: alio modo, non prout est in se, sed quatenus resplendet in creaturis, et cum eis connectitur. Si quis ergo diligit Deum propter bonitatem misericordiæ priori modo sumptæ, talis actus erit charitatis theologicæ, sufficiensque ad justificationem impij, quia bonitas divinæ misericordiæ, prout est in se, includit formaliter omnem perfectionem divinam; et ideo qui ex motione illius sic acceptæ Deum amat, fertur in illum sub propria ratione formali charitatis, quæ est summa bonitas. Solum potest esse discriminis, quod bonitas summa nullam Dei perfectionem in particulari exprimit, sed omnes formaliter includit, et veluti totum suas partes confundit: misericordia vero, justitia, etc. exprimit quamdam rationem particularem boni divini, reliquas vero confundit. Quæ diversitas non variat substantialiter actus charitatis, sed solum accidentaliter penes magis et minus; ille enim pro statu præsentis vitæ perfectior est, qui tendit in Deum propositum sub ratione summi boni, sine expressione, aut descensu cognitionis ad specialem alicujus attributi perfectionem.

Si vero quis diligit Deum propter bonitatem misericordiæ, non prout est in se, sed quatenus connectitur cum creaturis, et in illis resplendet hujusmodi actus, nec erit charitatis Theologicæ, neque supernaturalis, aut per se justificationem inducens, sed naturalis; non secus ac dilectio, qua possumus Deum ut authorem naturæ super omnia ex benevolentia diligere: quæ dilectio non est amicitia perfecta erga Deum, neque actus alicujus specialis virtutis, sed elicitur immediate a voluntate, ut *num. ult. præcedentis disput.* animadvertimus.

32. Sed urgebis: bonitas peculiaris Replica. quam exprimit misericordia intra suam lineam, non quidem ut connexa cum creaturis, sed secundum se, cognita tamen, et proposita per fidem, sufficienter constituit Deum in esse objecti amabilis per benevolentiam supernaturalem: sed amor benevolentia supernaturalis erga Deum est

Dirigitur confirmatio.

proprius charitatis : hæc igitur virtus potest tendere in ipsum Deum ex motione misericordiæ, ut præcisæ, et distinctæ ab aliis attributis.

*Solvitur.* Respondetur, quod si bonitas misericordiæ divinæ moveat ad amandum Deum ut proposita et applicata per fidem, eo ipso influet in prædictum amorem sumpta prout est in se: quia ut applicata per fidem movet secundum illum essendi modum, quem fides credit habere, qui non est alius, nisi ille, quo in seipsa existit. Eo vel maxime, quia si propositionem fidei non sequatur ex parte bonitatis creditæ modus influendi diversus ab eo, quem habet cognita per rationem naturalem, non erit amor Dei entitative supernaturalis, nec a naturali specificè distinctus; cum cognitio non sit ratio specificativa amoris, nec variet illius species, nisi per modum applicantis diversam bonitatem motivam. Potest etiam dici (quod magis probamus) bonitatem peculiarem unius attributi ut præcisi ab aliis, cognitique, et propositi per fidem, constituere Deum in esse objecti amabilis per actus secundarios charitatis, quæ licet per se primo respiciat Deum quatenus summum bonum, indeque speciem delibet; secundario tamen potest ferri in illum sub præcisa bonitate unius, vel alterius attributi. Cui solutioni favere videtur, tum quod Deus, ut bonus bonitate præcisa unius attributi, non est summum bonum appetitus satiativum, sed veluti pars illius: virtus autem quæ tendit per se primo in aliquod totum, sive bonum perfectum, potest secundario ferri in illius partes: eo quod pars ut pars ametur propter totum, sive in ordine ad illum sicut ad objectum prius amatum. Tum etiam, quia ita significat D. Thom. *in hac quæst.* 23, *art.* 5 *ad* 2, his verbis: « Ad secundum dicendum, quod charitate diligitur Deus propter seipsum. Unde una sola ratio diligendi attenditur principaliter a charitate, scilicet divina bonitas, quæ est ejus substantia, secundum illud Psal. 105: Confitemini Domino quoniam bonus. Alia autem rationes ad diligendum inducentes, vel debitum dilectionis facientes, sunt secundariæ et consequentes ex prima. » Videatur etiam *infra quæst.* 106, *art.* 5 *et* 1, 2, *quæst.* 1, *art.* 6.

33. Ultima sententia nostræ conclusioni opposita docet, rationem formalem *sub qua* motivam charitatis esse bonitatem divinam ut sic, quatenus abstrahit a creata, et in-

creata, illisque communis est per analogiam. Pro hac opinione referri solent Raphael de la Torre, *infra, quæst.* 81, *art.* 4, *disp. unic.* Tannerus *hic, disputat.* 2, *dub.* 4, et alii, quibus favere videtur D. Thom. *in* 3, *distinct.* 27, *q.* 2, *art.* 4, *questiunc.* 2, ubi asserit, objectum formale charitatis esse bonum divinum commune secundum rem Deo, et objectis aliarum virtutum, sive creaturis: constat namque bonum divinum hoc pacto commune, non esse bonum divinum per essentialiam tale, sed illud quod a creato, et increato abstrahit: ergo, etc.

Deinde suadetur eadem opinio ratione; nam bonitas divina ut sic, secundum quod abstrahit a creata, et increata, specificare potest alicujus virtutis habitum: at non alterius, quam charitatis: ergo, etc. Major videtur perspicua, quia prædicta bonitas specificare valet actum unius speciei atomæ, adeoque et habitum illi correspondentem; quippe negari nequit quod voluntas amare possit Deum, quia bonus bonitate divina in communi, idque per actum unius speciei atomæ; quandoquidem licet prædicta bonitas sit universalis, et communis in esse rei, est tamen specialis in esse objecti, ut loco proxime citato tradit D. Thom. quod sufficit ad unitatem rationis *sub qua* unius speciei actus. Minor vero ex eo liquet, quia non apparet alius habitus præter charitatem, ad quem spectare queat prædictus actus.

Verum hæc levia sunt; ad autoritatem enim D. Thomæ respondetur, quod dum S. Doctor asserit bonum divinum, quod est objectum formale charitatis, esse commune Deo et creaturis, non loquitur de communitate rationis, sive per prædicationem; sed de communitate per sui diffusionem, participationem, et causalitatem, quæ est communitas secundum rem, et propria summi boni; nam ut ibi *ad* 3, *et quæst. unic. de charitate, art.* 11, et alibi sæpe docet ipse Ang. Magister, objecta formalia aliarum virtutum participant a summo bono bonitatem, et finalizandi virtutem. Unde ex vi adductæ autoritatis potius habetur, summum bonum, quatenus tale, esse objectum formalis charitatis,

34. Ad fundamentum rationis respondetur, bonitatem divinam illam in præsentibus dici, quæ non potest esse connaturalis alicui creaturæ, neque ab illa alio, quam supernaturali lumine fidei, vel beatitudinis agnoscitur. Unde quia bonitas divina proposita,

Raphael de la Torre. Tanner.

D. Thom.

Probatur ex D. Tho.

Argumentum.

Autoritas D. Thomæ explicatur.

Occurrunt argumenta.

sita, et applicata per fidem, non movet ad Dei amorem, prout abstrahit a modo essendi, quem habet in seipsa, sed prout est in se, quo pacto includit omnem perfectionem divini esse; ideoque omnis amor ortus ex motione prædictæ bonitatis spectat directe ad charitatem, utpote innitens summæ bonitati, quæ est ratio *sub qua* hujus virtutis.

Quod si demus, bonitatem divinam secundum illam rationem præcise, quam exprimit, quatenus nostro modo intelligendi abstrahit a creatâ et increata, influere in Dei amorem, hujusmodi amor erit actus secundarius charitatis, vel alterius virtutis infusæ: tum quia bonum divinum sub illa præcise sumptum est veluti pars summi boni, in cujus proinde virtute amari potest per actum secundarium charitatis, juxta dicta *num.* 32. Tum etiam, quia prædictus amor nequit esse actus primarius charitatis, aut alterius virtutis theologice: non quidem charitatis, quoniam actus primarius hujus virtutis diligit Deum super omnia, atque ut ultimum finem, cujus virtute subordinat sibi omnes alias virtutes; Deus autem ut præcise bonus bonitate divina abstrahente a creatâ, et increata, non habet rationem objecti amabilis super omnia, et ultimi finis, cum hujus ratio importet summam bonitatem: unde ex vi talis motivi nequit super omnia diligi, sive per se primo ex charitate amari.

Sed neque prædictus amor potest esse actus primarius alterius virtutis Theologicæ: tum quia virtus Theologica dividitur adæquate in fidem, spem, et charitatem, ad quarum nullam spectare potest, si semel non reducit ad posteriorem; quia fides tendit in verum, spes autem attingit Deum sub ratione boni proprii. Tum etiam, quia objectum formale virtutis Theologicæ, proindeque et actus primarii illius, est solus Deus; objectum autem formale prædicti amoris etiam includit creaturas, utpote in quibus etiam invenitur ratio boni divini præscindentis a creatâ et increato, quod ponitur illius objectum formale *quo*.

### DUBIUM III.

*Utrum charitas habeat rationem amicitie respectu proximi.*

35. Egimus hactenus de charitate per ordinem ad illius objectum primarium, quod est Deus sub ratione summi boni: su-

perest ut de illa per comparisonem ad suum objectum secundarium disseramus; est enim hæc consideratio propria hujus loci, in quo de objecto tam formali, quam materiali prædictæ virtutis sermonem instituimus. Circa charitatem autem comparative ad ejus objectum secundarium, quod primo examinandum accedit, est an habeat rationem amicitie respectu proximi? Pro cuius difficultatis decisione præmittendum est, magnam fuisse apud Judæos dissensionem, qui venient intelligendi nomine *proximi*, quem charitatis præcepto indicto Levitici 19, amare tenebantur; nam quia vox Hebræa *Reang*, tam proximum, quam amicum, socium, conjunctum significat, in varias circa dicti præcepti intelligentiam opiniones abierunt. Quidam enim asserebant, benefactores tantum, et eos qui nobis aliquo specialis amicitie vinculo sunt conjuncti, eo nomine denotari, ac proinde horum dumtaxat dilectionem præcipi; secus autem inimicorum, quinimo illorum odium ex indirecto juberi, ut constat ex illo Matth. 5: *Audistis, quia dictum est antiquis: Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum?* Quidam vero affirmabant, solum esse proximum illum, qui ejusdem gentis, et religionis erat; atque ideo infideles, et alienigenas non esse ut proximos diligendos, sed potius quasi inimicos aversandos. Alii autem opinantur, solos justos proximi nomine censi.

Verum hanc litem, in qua Judæi a veritate aberrabant, optime diremit Christus Dominus *Luc.* 10, ex cujus doctrinæ, et SS. Patrum expositione constat liquido, proximum charitatis præcepto diligendum esse omnem creaturam rationalem, cui possibilis est absolute, et simpliciter assequitio supernaturalis beatitudinis, quales sunt homines et Angeli, beati et viatores. Qui enim æternas pœnas luunt, sunt extra rationem proximi, quia jam non possunt communicare nobiscum in æterna beatitudine; nam ratio formalis constitutiva creaturæ intellectualis in esse proximi, quem per se respicit charitas, est prædicta possibilitas, seu capacitas ad consequitionem supernaturalis beatitudinis. Tum quia illa est ratio formalis constitutiva alicujus effectus, qua posita, ponitur, et ablata, aufertur: sed posita in creatura intellectuali prædicta possibilitate ad consequendam beatitudinem, est proximus per charitatem diligendus, et ea ablata, desinit esse proximus, ut

Proxi-  
mus quis  
dicatur.

Levit.  
19.

Matth. 5.

Luc. 10.

constat in iis, qui æternis pœnis sunt addicti: ergo, etc. Tum etiam, quia eo ipso, quod aliqua creatura sit in statu consequendi beatitudinem, conjungitur nobis per communicationem beneficiorum spectantium ad vitam æternam, quatenus vel illa nobis conferre potest, vel a nobis recipere: Sed *ratio proximi* attenditur penes hanc

D. Aug. lib. 1 de doctrina Christiana, cap. 30, et D. Thom. in hæc 2, 2, quæst. 25, artic. 10, et

Stat. quæstio- nis. Ergo prædicta capacitas, seu possibilitas ad consequentem prædictæ beatitudinis, est ratio constitutiva creaturæ rationalis in esse proximi nostri diligendi præcepto charitatis. Quæ ut ex eodem præcepto liquet, potest diligere proximos propter Deum, præceptum quippe non est de re impossibili. Cæterum cum in charitate duplicis amoris ratio considerari queat, concupiscentiæ scilicet, et amicitia, merito dubitamus, quoniam ex his modis se habeat ad proximos? Inter quos aliqui sunt in gratia et Deo conjuncti per amorem, aliqui vero in peccato et a Deo aversi; et idcirco ut clarior et universalior sit doctrina, de singulis seorsim agendum erit.

## § I.

*Statuitur prior assertio.*

Conclu- sio prima. 36. Dicendum ergo est primo, charitatem esse veram, et propriam amicitiam respectu proximi existentis in gratia. Hæc assertio est D. Thom. infra, quæst. 25, art.

D. Tho. Cajet. Aragon. Ferre. Suar. Granad. Valent. Lorca. Azor. 1. Quam docent ibidem Cajet. Aragon, Ferre quæst. 8, § 7, et communiter Thomistæ, Suarez lib. 3, de relig. cap. 5, num. 12, Granad. controvers. 3, tractat. 1, disput. 3, sect. 4, Valent. tom. 3, disput. 3, q. 1, p. 2, Lorca disp. 24, sect. 3, Azor. tom. 1, lib. 9, cap. 3, quæst. 5, et alii.

Funda- mentum. Probatur hæc assertio ratione; nam affectus quo charitas diligit proximum existentem in gratia, est veræ benevolentia, amor respectu illius: ergo et amicitia. Consequentia admittitur ab omnibus, et merito, quia prædictus amor fundatur alias in communicatione gratiæ, et supernaturalium donorum inter amantes, inter quos etiam est redamatio, omnes quippe justi diligunt seipsos ex charitate, quantumvis loco, et exteriori communicatione distent; nam ut bene Ambrosius sermone 87: *Est*

sancte viventibus quædam inter se cognatio, D. Amb. atque societas. Neque interest, utrum in cælis maneant, an in terris; charitas enim connectit quos separat elementum. Amicitia autem nihil aliud est, quam mutua benevolentia, amor super alicujus boni communione fundatus, ut constat ex tota disputatione præcedenti.

Antecedens vero, in quo est difficultas, suadetur: tum quia per charitatem volumus augmentum gratiæ, et æternam beatitudinem justis propter ipsos, sicut propter finem proximum boni voliti; quia omne accidens ordinatur ad bene esse sui subjecti, et propter illud queritur, et appetitur: ad benevolentiam autem sufficit, ut quis velit bona alteri propter ipsum, sicut propter finem proximum boni voliti. Tum etiam, quia amor charitatis increata, quo Deus diligit justos, habet rationem benevolentia respectu illorum; attingit enim illos pro eorum meritis. Justo autem eo ipso quod tales, sunt objectum congruum divinæ dilectionis amicabile: ergo idem dicendum erit de illo, quem erga justos elicit charitas creata. Patet consequentia; nam charitas creata est participatio quædam charitatis divinæ, et sub eadem ratione formali ac illa attingit creaturas.

Confirmatur: nam amor, quo fratres diligunt se recipere, eo quod sunt ejusdem patris, ab eademque stirpe progeniti, est affectus benevolentia, et amicitia consanguinitatis respectu illorum: sed justo diligunt se recipere, quia filii ejusdem Patris, scilicet Dei, et in illius natura mutuo communicant: ergo prædictus amor est affectus benevolentia, et amicitia respectu illorum: non alterius nisi charitatis, qua per se primo Deum amant: ergo, etc.

37. Huic rationi occurrunt Adversarii infra referendi negando antecedens. Et ad priorem illius probationem respondent, ad amorem benevolentia non sufficere ut quis velit bona alteri propter ipsum ex parte boni voliti, sed necessarium esse, quod respiciat illum ut specificativum, et motivum positive, vel saltem præcisive ultimum sui affectus, quod non potest competere charitati respectu proximi.

Ad secundam dicunt, quod licet Deus prosequatur ex benevolentia justos, non tamen per charitatem, qua diligit seipsum ut finem ultimum, et quam imitatur charitas nostra theologica; sed per alias virtutes morales, quæ speciem capiunt a creaturis,

et ab intrinseca illarum bonitate per se primo moventur, quarumque etiam formalis participatio existit in iustis, non quidem media charitate, sed ex vi aliarum virtutum moralium supernaturalium, quæ per se primo tendunt in proximos, et ab eis speciem participant.

Verum hæc evasio præclusa, et impugnata manet ex dictis *dub. 1, disp. præced.* nam ut ibi ostendimus, ad amorem benevolentia proprie dictæ erga aliquam personam sufficit velle illi bona propter ipsam, sicut propter finem proximum bonum voliti. Nec destruit hujus amoris rationem, sed potius perficit, quod tam personam amatam, quam bona illi concupita ordinat ad ultimum eorum finem, nempe Deum. Quocirca optime potest Deus ipse amare ex benevolentia justos per affectum charitatis, quo diligit seipsum ut summum bonum, et ultimum finem. Eo vel maxime, quia alias nullius virtutis actus posset illos ex benevolentia diligere; cum nequeat respicere creaturas, ut objectum motivum, et specificativum alicujus actus sibi intrinseci, ob imperfectionem quæ in hoc respectu includitur, ut ibidem ostendimus.

38. Secundo probatur nostra sententia, et simul evertitur fundamentum contrariorum; quoniam si propter aliquam rationem charitas non esset amor benevolentia amicibilis erga proximum existentem in gratia, maxime quia non potest attingere illum ut objectum formale motivum alicujus actus a se elicit: sed hoc est falsum: ergo. Probatur minor; nam amor, quo appetimus justis augmentum charitatis, et æternam beatitudinem, in eisque complacemur, quia sancti sunt, et filii Dei, est actus elicitus a charitate theologica: sed objectum formale motivum, et specificativum prædicti actus, est bonum creatum intrinsecum ipsis iustis, scilicet gratia sanctificans, qua constituuntur in esse filii Dei: ergo, etc. Major, quæ sola indiget probatione, suadetur. Tum quia amicitia, quæ habetur per se primo ad aliquam personam, extendi debet secundario ad amorem aliarum, quæ sunt idem cum illa; alias neque ipsam diligeret, ut ex terminis liquet: sed filii Dei, quatenus tales, reputantur idem cum illo; quia ut dicitur 1, ad Corinth. 6: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est*: ergo charitas, quæ est amicitia per se primo respectu Dei, diligere debet secundario justos, quatenus sunt illius filii, et

amici. Tum etiam, quia velle malum iustis, eo quod sunt filii, et amici Dei, est actus odii oppositi directe charitati theologica: ergo dilectio justorum, quatenus sunt filii, et amici Dei, est actus elicitus ab hac virtute; siquidem ratione hujus dilectionis gerit directam contrarietatem cum prædicto odio. Tum denique, quia dilectio aliquorum, quatenus communicant in sanguine, spectat ad consanguinitatis amicitiam; et amor aliquorum ortus ex convenientia in bono virtutis, pertinet ad amicitiam honesti: ergo amor, quo diligimus justos, eo quod sunt filii Dei communicantes cum illo in propria ipsius natura, non potest non esse actus amicitia supernaturalis fundata in communionem divinæ naturæ, et terminata per se primo ad Deum, qualis est charitas. Patet consequentia primo a paritate. Deinde quia non est assignabilis alius habitus, a quo prædictus amor elicitur.

39. Nec refert si contra hanc rationem <sup>Objectio.</sup> objicias, quod idem debet esse objectum formale virtutis, ac actus illius: sed objectum formale motivum charitatis theologica non est aliud nisi summum bonum: igitur hoc dumtaxat, non vero aliqua perfectio creata potest esse objectum actuum, quos ipsa elicitive producit.

Respondetur enim, actus charitatis esse <sup>Responsio.</sup> in duplici differentia: alios primarios, qui attingunt immediate Deum, ut est in seipso summe bonus: alios vero secundarios, quales sunt illi, quibus diligimus formaliter proximum propter Deum. Quamvis ergo idem esse debeat objectum formale, et proxime motivum priorum actuum charitatis, ac ipsius virtutis, secus autem posteriorum; quia actus secundarius alicujus habitus, eo ipso quod talis, petit habere pro objecto formali, et proxime specificativo sui id ipsum, quod respectu prædicti habitus est secundarium, et materiale, ut ex professo declaravimus *tract. 8, disp. 1, dub. 4, § 4.* Unde cum dilectio proximi sit actus secundarius charitatis, potest, et habere debet pro objecto formali, et specificativo ipsum proximum, qui respectu habitus charitatis est objectum præcise materiale; proindeque ab intrinseca illius bonitate formaliter et immediate moveri, non quidem independentem a summa bonitate Dei, quæ est ratio formalis sub qua specificativa charitatis; sed cum dependentia ab illa sicut a ratione motiva mediata, et participata

virtualiter in ipso proximo, ut dubio sequenti latius explicabimus.

Replica.  
D. Thom.

Sed urgebis : actus dilectionis Dei, et proximi sunt ejusdem speciei, ut docet D. Thom. in hac quæst. 25, art. 1. Ergo idem est objectum motivum formale proximum utriusque; nam identitas, et diversitas specifica actuum desumitur ab illorum objecto formali proximo.

Solutio.

Respondetur, dilectionem formalem Dei, et proximi esse ejusdem speciei in genere moris, secus autem physice; nam sicut ad priorem identitatem sufficit quod dilectio proximi attingat illum, quia est aliquid Dei, utputa filius, vel similitudo: ita ad posteriorem distinctionem satis est, quod habeat pro objecto formali proximo aliquid bonum creatum, ut constat a paritate in electione, et intentione, quæ cum sint ejusdem speciei in esse morali, distinguuntur specificè in genere physico. Videantur quæ diximus loco proxime citato § 5, ubi duplici alia via huic objectioni occurrimus, quas nunc brevitatis causa omittimus.

Alia  
objectio.

40. Nec etiam refert, si secundo objicias, requiri ad amicitiam, ut amicus diligatur independenter ab alio objecto prius amato, quia non potest aliter amari ratione sui, quod tamen essentialè est amicitiam; sed justus, quia filius Dei, non diligitur nisi dependenter ab alio objecto prius amato, scilicet Deo: ergo licet prædictus amor sit proprius charitatis, quod negari nequit, non tamen habebit rationem amicitiam respectu illius.

Diluitur.

Respondetur negando majorem: tum quia stat optime aliquid objectum amari simul ratione sui, et propter aliud prius amatum, ut contingit in finibus intermediis, de quorum ratione est, ut ita diligantur propter se, quod appetantur simul propter aliud magis amatum: tum etiam, quia alias solum posset dari amicitia stricte dicta circa finem ultimum, cum ipse dumtaxat ametur independenter ab alio objecto prius amato; reliqua enim non diliguntur nisi dependenter ab ipso fine ultimo communi, vel particulari: tum denique, quia esto major hujus objectionis esset vera loquendo de amicitia comparative ad illius objectum principale; secus vero respectu objecti minus principalis, quo pacto se habet proximus ad amicitiam charitatis.

Replica.

Dices: amor medii, quatenus talis, non est amicitiam, sed concupiscentiam: sed justus, quia filius Dei, amatur ut medium ad

illius honorem conducens; quia non amatur ut est absolute bonus in seipso, sed relative ad Patrem: ergo prædictus amor non est amicitiam respectu justus, sed concupiscentiam.

Respondetur negando minorem, quam non evincit probatio; quia licet bonitas filii sit relativa ad Patrem, amor tamen, quo prosequimur justum ut filium Dei, non movetur ab aliqua utilitate, seu commoditate, quæ ex illius vita Deo obveniat; sed ex ipsa bonitate Dei, et conjunctione justus ad illum, quod sufficit ut prædictus amor non sit concupiscentiam respectu justus, sed amicitiam; alias nullus parens posset diligere proprios filios per consanguinitatis amicitiam, quod non debet admitti.

## § II.

### Secunda assertio.

41. Dicendum est secundo, charitatem esse etiam proprie, et formaliter amicitiam respectu proximi existentis in peccato mortali. Hæc assertio est D. Thom. in hac 2, 2, D. T. quæst. 25, art. 6, et quæst. unic. de charit. art. 4 ad 11 et clarior in 3, distinct. 27, quæst. 2, art. 1 ad 8, ad 11 et 12 et dist. 28, quæst. 1, art. 4 quem sequuntur omnes Auctores in favorem præcedentis adducti.

Probatur ratione, animadvertendo prius, quod amicitia inita per se primo cum aliqua persona, extendi potest secundario ad dilectionem aliarum, quæ ad illam spectant; qui enim diligit intense Petrum ob naturæ indolem, vel sanctitatis splendorem, eo ipso prosequitur amore personas, quæ illum sanguinis conjunctione attingunt, quales sunt filii, fratres, vel parentes: unde cum amor charitatis sit amicitia perfecta circa Deum sicut circa objectum primum, extendi potest ratione illius, adeoque secundario ad diligendas omnes creaturas rationales existentes in hac vita, quantumvis alias sint infectæ peccatis; quia omnes illæ pertinent ad ipsum Deum ut illius effectus, imagines, et participationes.

Secundo nota, actum quo peccatoribus concupiscimus æternam beatitudinem, quia sunt imagines, et participationes Dei ad illius possessionem ordinatæ, esse amorem benevolentiam erga illos elicitem a charitate: tum quia finis proximus, et utilitatis, tam prædicti actus, quam boni voliti per illum, sunt ipsi peccatores. Tum quia per prædictum affectum satisfacimus præcepto charitatis

charitatis de diligendis proximis sicut nos ipsos, imposito *Matth.* 22. Non satisfieret autem a nobis prædicto præcepto, nisi diligeremus peccatores ex benevolentia, quoniam hoc pacto diligit unusquisque ex charitate seipsum. Tum denique, quia ut tradit D. Thom. *in hac* 2, 2, q. 25, art. 2 *ad 3 et quæst.* 26, art. 2, et *quæst.* 31, art. 1 *et in* 3, *dist.* 27, q. 2, art. 1, hoc interest discriminis inter amorem charitatis, quo diligimus damnatos, et peccatores existentes in hac vita, quod ille est concupiscentiæ, hic vero benevolentiam respectu sui objecti immediati, scilicet peccatoris.

3. Observa denique, communicationem in bono, et benevolentiam redamationem, quæ ponuntur in diffinitione amicitiam, solum exigunt ab illa (saltem per se loquendo) prout tendit in suum objectum primum, non vero quatenus ad secundarium extenditur. Tum quia virtutis diffinitio explicanda est per ordinem ad objectum specificativum illius, quod est solum objectum primum. Tum deinde, quia redamatio et mutua communicatio in aliquo bono solum est necessaria ad amicitiam comparative ad illius objectum primum, quatenus hæc ex suo quidditativo conceptu includit permanentiam. Ut autem amicitia, qua prosequimur aliquas personas ratione alterius per se primo dilectæ, sit perpetua, necesse non est, quod cum illis in bonis fundantibus prædictam amicitiam communicemus, aut ab ipsis ex benevolentia redamemur, sed sufficit et requiritur, quod prædictam communicationem habeamus cum persona per se primo dilectæ; nam quamdiu perstiterit amicitia circa illam, tandiu durabit circa alias ad ipsam pertinentes, quamvis neque ab illis redamemur, nec alia amoris officia recipiamus.

42. Ex his formatur sequens ratio pro assertionem Amor quo concupiscimus peccatoribus æternam beatitudinem, quia sunt Dei imagines ad illius possessionem ordinatæ, est actus elicitus a charitate: sed hujusmodi actus est proprie, et formaliter amicitia actualis respectu illorum: charitas igitur est vera, et formalis amicitia habitualis comparative ad proximum infectum peccato. Major et consequentia constant, quia velle æternam beatitudinem peccatoribus, eo quod sunt Dei imagines, est diligere illos propter Deum, et in Deo, qui est actus proprius charitatis. Minor vero suadetur, quia prædictus amor est formalis benevolentia

erga peccatores: ergo et amicitia. Antecedens liquet ex primo notabili. Consequentia vero ex ultimo, quia benevolentiam amor solum potest excludi a ratione amicitiam, defectu communicationis in eodem bono, et redamationis; quæ conditiones non requiruntur respectu personæ, quam diligimus propter aliam, qualiter amamus proximum ex charitate. Præterquam quod peccatores existentes in statu viæ communicant actu cum justis in auxiliis supernaturalibus, necnon in potentia obediuntiali, et ordinatione passiva in æternam beatitudinem.

Confirmatur primo; nam eodem modo diligimus peccatores per charitatem, sicut Christus dilexit nos, ut constat ex his quæ habentur *Joan.* 15. Sed Christus Dominus diligit nos ex vera amicitia, non enim alias tanto opere commendaret nobis suam charitatem: ergo, etc.

Confirmatur secundo, quia beneficentia, et fraterna correctio sunt actus amicitiam erga personam, circa quam exercentur, ut probat D. Thom. *infra, quæst.* 31 *et* 33, ex eoque præterea suadetur, quia propria munia amicitiam sunt excludere nocumentum ab amico, eique ex affectu ad ipsum bona conferre, quæ est essentia prædictorum actuum: sed charitas exercet beneficentiam, et correctionem fraternam erga peccatores, ut ostendit Angel. Doctor *quæst. modo citatis*: ergo est vera amicitia respectu illorum.

43. Contra hanc tamen conclusionem plura sese offerunt, ex quorum solutione amplius illustrabitur. Objicies ergo primo, quod amicitia solum potest esse erga paucos, eosque virtute præditos, ut tradit Philosoph. 8 *Ethic. lect.* 6. Sed peccatores sunt quamplurimi, verisque virtutibus destituti: charitas igitur respectu illorum habere nequit rationem amicitiam.

Secundo, quia amicorum idem est velle, et nolle, ut superius diximus: sed justis non habent idem velle, et nolle cum peccatoribus, sed ab eis potius in voluto dissident: ergo non possunt illos ex amicitia charitatis prosequi.

Tertio: nam amici appetunt simul vivere, et conversari, ob dilectionem, quam experiuntur in hac communicatione: sed justis non appetunt convivere, et conversari cum peccatoribus, sed potius illorum convictum fugiunt, et declinant quasi sibi exosum: ergo idem quod prius.

Quarto: nam amicitia solum potest ha-

Robora-  
tur.

Joan. 15.

D. Tho.

Prima  
objectio.Secun-  
da.

Tertia.

Quarta.

beri ad similes, quia similitudo est causa amicitia, sicut dissimilitudo causa odii: atqui peccatores non sunt similes iustis, sed dissimiles: inter utrosque igitur esse non potest amicitia virtutis, qualis est charitas.

Quinta. D. Tho. Quinto: nam ut docet D. Thom. *hac 2, 2, quæst. 23, art. 1*, amicitia charitatis fundatur in communicatione vitæ divinæ, quæ habetur per gratiam: sed proximi existentes in peccato mortali, non communicant in hac vita deifica: ergo non possunt amari ex amicitia charitatis. Præsertim cum non detur in ipsis redamatio, quæ est conditio necessario requisita ad amicitiam.

Sexta. Sexto: nam eodem modo se habet charitas nostra respectu hominum peccatorum, ac charitas divina, et increata, cujus est participatio: sed charitas increata non habet rationem amicitia respectu iniquorum, cum Deus non sit amicus hominis infecti peccato, sed potius inimicus: ergo nec charitas nostra.

Septima. Septimo: quoniam amicitia non est ad inimicos, sed ad amicos tantum, utpote ad quos relative dicitur: sed ex peccatoribus sæpe aliqui sunt nobis offensi, et inimici: charitas igitur non potest habere rationem amicitia respectu illorum.

Octava. Octavo, et ultimo: quia charitas non est amicitia respectu illius, cujus æterna reprobatio constat nobis revelatione divina, qualis est Antichristus; quis enim dicet, Christianos esse amicos Antichristi, quem sciunt esse filium perditionis? Sed Antichristus quandiu vivit in hac vita, est proximus: charitas igitur non est amicitia respectu omnis proximi.

Diluitur prima obiectio. D. Tho. 44. Hæc tamen facile expediuntur; ad primam enim objectionem respondetur cum D. Thom. *in 3 dist. quæst. 2, art. 1 ad 12, et quæst. unic. de Charit. art. 4 ad 11, et in hac 2, 2, quæst. 23, art. 1 ad 3*, Aristotelem loqui de amicitia per respectum ad illius objectum primarium, non vero comparative ad secundarium, uti se habet proximus ad charitatem. Quia etsi difficile sit plures ratione sui arridere amanti, et cum eo moribus, et vita convenire; facile tamen est, ut ei placeant ratione alterius suppositi per se primo dilecti. Unde amicitia honesti, quæ habetur ad Petrum, extendi potest ad illius filios, quantumvis plures sint, et moribus depravati.

Satisficitur secundæ. Ad secundam respondetur, etiam illam conditionem competere amicitia per ordi-

nem ad objectum primarium, a quo speciem desumit; cum amico enim, quem ratione alterius diligimus, sufficit quod appetamus habere conformitatem voluntatis.

Accedit, amicorum idem esse velle et nolle, quantum ad ea, quæ licite amant; si enim contingat aliquem ex amicis ad inhonestam deflectere, non debet alter confirmari cum illius voluntate, vel illius amicitiam statim rescindere; sed speciali cura studere, ut ad pristinam affectus unionem, et virtutis semitam regredietur; tandiuque tenetur in eo studio, et amicitia persistere, quandiu fuerit spes sanandi amicum, ut docet Philosoph. 9 *Ethic. cap. 3*, et ex illo D. Thom. 2, 2, *quæst. 25, art. 6 ad 2, et in 3, distinct. 28, quæst. 1, art. 4*. Unde cum iusti diligant hoc modo peccatores per charitatem (appetunt enim eos velle quæ ipsi volunt, et gaudere de iis, de quibus ipsi gaudent, eo quod in hac conformitate affectus peccatorum felicitas consistit), prædictus amor habet rationem amicitia respectu ipsorum.

45. Ad tertiam objectionem occurrit D. Thom. *in hac quæst. 25, art. 6 ad 5*, his verbis: « Quod convivere cum peccatoribus est quidem vitandum infirmis, propter periculum quod eis imminet, ne ab illis subvertantur; perfectis autem, de quorum corruptione non timetur, laudabile est quod cum peccatoribus convertentur, ut eos convertant; sic enim Dominus cum peccatoribus manducabat, et bibebat, ut dicitur Matth. 9. »

Quibus adde, omnes justos appetere convivere cum peccatoribus, non in actibus peccati, sed in operibus gratia, et æterna beatitudine; quod sufficit, ut illos ex amicitia charitatis prosequantur. Præsertim cum illa conditio conveniat amicitia respectu personæ, ad quam principaliter habetur; non vero comparative ad alias, quæ diliguntur in quantum pertinent ad principalem amicum, ut docet D. Thom. *in 3, distinct. 27, quæst. 2, artic. 1 ad 11*.

Ad quartam respondet S. Doct. *in 3, distinct. 28, quæst. 1, art. 4 ad 2*, quod peccatores sunt similes iustis in natura rationali, et possibilitate consequendi æternam beatitudinem. Quæ similitudo sufficiens est ut ab eis diligantur ex amicitia charitatis, ut socii in futura felicitate, quam præstolantur. Dissimilitudo autem proveniens ex malitia in causa est, ut peccatores odio habeantur

beantur in quantum mali, quod etiam spectat ad amicitiam charitatis, per quam a justis diliguntur, ut superius diximus.

46. Ad quintam occurrit idem Angel. Magister *art. proxime citato ad 1*, in hac forma: *Dicendum, quod charitas non exigit communicationem in vita divina in actu* (intellige respectu proximi), *sed sufficit quod sit in potentia; quia quod est in potentia, quodammodo est.* Quo etiam pacto respondet ad illud, quod in hac objectione tangitur de redamatione; sic enim habet in solutione ad 4. « Dicendum quod quamvis peccatores actu non redamant, possunt tamen redamari, et præcipue in futura vita, cujus conjunctionem præcipue attendit charitas. Unde bene potest esse etiam inter eos, qui se in hac vita non cognoscunt. » Videatur etiam *in 3, dist. 27, q. 2, art. 1 ad 8.*